
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 14 

din 20 ianuarie 2023 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale  

Municipiul Arad, în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. CET Arad S.A. 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 3362/16.01.2023, 

Analizând Raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul 

Public – Compartimentul Guvernanţă Corporativă cu nr. 3364/16.01.2023, 

Având în vedere Notificarea demisiei/renunțarea la mandat a actualului administrator 

special neremunerat Bogoșel Sorin – Daniel, înregistrată la SC CET Arad SA cu nr. 

4594/20.12.2022 și la Primăria Municipiului Arad cu nr. 98323/21.12.2022,  

Ţinând seama de Convocatorul Adunării Generale a Acționarilor de la SC CET Arad SA, 

pentru  şedinţa extraordinară din data de 31.01.2023, ora 13.00, întocmit de către administratorul 

judiciar Eurosmart Filiala Timiş SPRL, pentru desemnarea administratorului special, 

În baza art. 52 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de 

insolvență, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 489/2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ 

– Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală de la S.C. CET Arad S.A. privind depunerea 

la Tribunalul Arad de către societate, a unui plan de reorganizare, 

Ținând cont de prevederile Dispoziției Primarului Municipiului Arad nr. 148/2021 privind 

delegarea calității de reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Arad în 

Adunarea Generala de la SC CET Arad SA, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru, 7 voturi împotrivă şi 1 

consilier nu a participat la vot (22 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1) și (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se ia act de demisia administratorului special neremunerat Bogoșel Sorin – Daniel, 

înregistrată la SC CET Arad SA cu nr. 4594/20.12.2022 și la Primăria Municipiului Arad cu nr. 



98323/21.12.2022 și se mandatează reprezentantul Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul 

Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. CET Arad S.A. să nu aprobe desemnarea unui 

alt administrator special al SC C.E.T. Arad SA, administrarea societății urmând a fi preluată în 

totalitate de către administratorul/lichidatorul judiciar desemnat în condițiile legii. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Unităţii 

Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. CET 

Arad S.A. şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.01.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

  



ROMÂNIA     P R O I E C T                       Avizat 

JUDEŢUL ARAD                                                                       SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                                                                                           Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 23/16.01.2023 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din __________________ 2023  

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale  

Municipiul Arad, în Adunarea Generală a Actionarilor la S.C. CET Arad S.A. 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

3362/16.01.2023, 

Analizând Raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Public – 

Compartimentul Guvernanţă Corporativă cu nr. 3364/16.01.2023, 

Având în vedere Notificarea demisiei / renunțarea la mandat a actualului administrator special 

neremunerat Bogoșel Sorin – Daniel, înregistrată la SC CET Arad SA cu nr. 4594/20.12.2022 și la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 98323/21.12.2022  

Ţinând seama de Convocatorul Adunării Generale a Acționarilor de la SC CET Arad SA, pentru  

sedinta extraordinara din data de 31.01.2023, ora 13.00, întocmit de catre administratorul judiciar 

EUROSMART Filiala Timis SPRL, pentru desemnarea administratorului special, 

În baza art. 52 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de 

insolvență, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 489/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale Municipiul 

Arad în Adunarea Generală de la S.C. CET Arad S.A. privind depunerea la Tribunalul Arad de către 

societate, a unui plan de reorganizare, 

Ținând cont de prevederile Dispoziției Primarului Municipiului Arad nr. 148/2021 privind 

delegarea calității de reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea 

Generala de la SC CET Arad SA, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1) și (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se ia act de demisia administratorului special neremunerat Bogoșel Sorin – Daniel, 

înregistrată la SC CET Arad SA cu nr. 4594/20.12.2022 și la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

98323/21.12.2022 și se  mandatează reprezentantul Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în 

Adunarea Generală a Actionarilor la S.C. CET Arad S.A. să nu aprobe desemnarea unui alt administrator  

special al SC C.E.T. Arad SA, administrarea societății urmând a fi preluată în totalitate de către 

administratorul/lichidatorul judiciar desemnat în condițiile legii. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Unităţii Administrativ 

Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. CET Arad S.A. şi se comunică 

tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 
Direcţia Patrimoniu          

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

Red./Dact. N.C. 



 

Cod PMA-S4-01 

 
 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ________________________ 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ 

şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, 

de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat 

special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală a 

actionarilor la S.C. CET Arad S.A., în susţinerea căruia formulez prezentul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Avand in vedere Notificarea demisiei / renuntarea la mandat al actualului administrator special 

neremunerat Bogosel Sorin – Daniel, inregistrata la Primaria MunicipiuluI Arad cu nr. 98323/21.12.2022  

Faptul ca desemnarea unui alt administrator special, de catre adunarea generala a actionarilor  

presupune si plata unei remuneratii pe cheltuiala acestora, remuneratie care nu poate fi recuperata din 

averea debitoarei    

 Pentru a nu genera noi cheltuieli din partea actionarului majoritar - Municipiul Arad  

 

 

PROPUN 

 

Acordarea unui mandat special prealabil reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - 

Municipiul Arad în adunarea generală a Actionarilor la SC C.E.T. Arad SA pentru a nu desemna un 

administrator special al SC  C.E.T. Arad SA, administrarea societatii urmand a fi preluata in totalitate de 

catre adminsitratorul/lichidatorul judiciar desemnat in cauza. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARŢ  



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

Nr. ___________________________ 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Obiect: mandatarea reprezentantului Unitatii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor la SC CET Arad SA  

 

Consideratii generale:  

In temeiul art. 52 din din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de 

insolvență, cu modificările și completările ulterioare, in data de 17 februarie 2020, adunarea generala a 

actionarilor a desemnat administratorul special neremunerat in persoana domnului Bogosel Sorin – Daniel 

- directorul general al societatii. 

Domnul Bogosel Sorin – Daniel fiind persoana imputernicita de actionari sa le reprezinte interesele 

in procedura insolventei si sa efectueze in numele si pe contul debitorului actele de administrare necesare.  

 In data de 20 decembrie 2020, prin Notificarea inregistrata la SC CET Arad SA cu nr. 

4594/20.12.2022 si la Primaria MunicipiuluI Arad cu nr. 98323/21.12.2022, domnul Bogosel Sorin – 

Daniel si-a inaintat demisia din functia de administrator special al SC CET Arad SA 

 

   Drept urmare in temeiul art. 52 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a 

insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare, in data de 28.12.2022 

administratorul judiciar EUROSMART Filiala Timis SPRL a convocat adunarea generala a actionarilor de 

la SC CET Arad SA pentru data de 31.01.2023 ora 13.00 cu urmatoarea ordine de zi:  

 Desemnarea administratorului special, care sa reprezinte interesele societatii si ale actionarilor 

si care sa participe la procedura, pe seama debitorului, si atbilirea remuenratiei acestuia.    

 

Tinand cont de faptul ca desemnarea unui alt administrator special de catre adunarea generala a 

actionarilor  presupune si plata unei remuneratii pe cheltuiala acestora, remuneratie care nu poate fi 

recuperata din averea debitoarei,  

Deoarece in prezent atributiile administratorului special sunt minime avand in vedere situatia 

societatii, si intreaga administrare a societatii poate fi preluata, conform legii, de catre 

administratorul/lichidatorul judiciar   

 

PROPUNEM: 

 

Acordarea unui mandat special prealabil reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - 

Municipiul Arad în Adunarea Generală a Actionarilor la S.C. CET Arad S.A. pentru a nu desemna un 

administrator special al SC C.E.T. Arad SA, administrarea societatii urmand a fi preluata in totalitate de 

catre administratorul/lichidatorul judiciar desemnat in cauza. 

 

 

Director Executiv                          Şef Serviciu                               Consilier 

Szuchanszki Ştefan                       Balaş Mihaela                       Neamtiu Corneliu  

 

 

                                                                                                          Vizat pentru legalitate 

                                                                                                           _________________________ 


